

- 23: *Luftforurening: Aktiviteter til forureningsbekæmpelse ved en række danske institutioner.* 48 pp. Kr. 10,00.
 24: *Støj: Trafikmidler.* 99 pp. Kr. 15,00.
 25: *Støj: En betænkning afgivet af arbejdsgruppen vedr. flystøj: 52 + 90 pp.* Kr. 22,00.
 26: *Støj: Veje og jernbaner.* 103 pp. Kr. 12,00.
 27: *Støj: Hovedstøjudvalgets redegørelse og forslag til bekæmpelse.* 109 pp. Kr. 12,00.
 28: *Støj: Støjproblemer i forbindelse med fjernelse af affald.* 24 pp. Kr. 6,00.
 29: *Vand: Forskning.* 79 pp. Kr. 16,00.

Publikationerne 16-21 er rapporterne fra det i foråret 1970 nedsatte hovedjordudvalg og dets fem arbejdsgrupper. Publikationerne 24-28 er rapporterne fra det i foråret 1970 nedsatte hovedstøjudvalg og tre af dets arbejdsgrupper samt en særlig redegørelse om renovationsstøj, arbejdsgrupperne om industristøj og bygge- og anlægsvirksomhed har tidligere afgivet rapporter (henholdsvis publikation nr. 2 og 9). Publikation nr. 15 er en rapport fra hovedvandudvalgets målsætningsudvalg om de foranstaltninger, der anbefales på baggrund af de rapporter, der tidligere er afgivet af hovedvandudvalgets arbejdsgrupper (publikationerne 10-14), og publikation nr. 29 er en rapport fra hovedvandudvalgets forskningsudvalg om forslag til vandforskningens prioritering på kort og langt sigt. Det i foråret 1970 nedsatte hovedluftudvalg har tidligere afgivet en række rapporter (publikationerne 3-8); i fortsættelse heraf udgives nu (publikation 22) en særlig redegørelse om luftforureningen fra fly samt (publikation 23) en oversigt over luftforureningsbekæmpelsen ved en række danske institutioner.

GALBRAITH, JOHN KENNETH: *Økonomi og fred.* København: Gyldendal, 1972. 201 pp. kr. 42,00.

Bogen indeholder nogle af Galbraiths mest markante essays, skrevet i løbet af 1960'erne for et bredere publikum. I sammentrængt form findes her mange af de tanker, han tidligere har givet udtryk for. Et centralt tema i næsten alle bogens bidrag er interessen for det Galbraith kalder den økonomiske videnskabs »sociologi og mytisk«.

GJEDE, TORBEN: *Det makroøkonomiske prognosearbejde i Sverige og Norge.* Danmarks Statistik, Analyse og prognosekontoret, Arbejdsnotat nr. 1. Kø-

benhavn: Danmarks Statistik, 1970. 68 pp.

Bogen er en beskrivende gennemgang af omfanget og karakteren af det svenske og norske prognosearbejde med særligt henblik på korttidsanalyserne. Der redegøres udførligt for arbejdets praktiske tilrettelæggelse.

Arbejdet er det første bind i en nystartet serie fra Danmarks Statistik, »der anvendes til udsendelse ofte i en foreløbig version af studier eller redegørelser, der formodes at have interesse også uden for Danmarks Statistik, men som ikke skønnes egnet til offentliggørelse i andre af Danmarks Statistiks publikationsserier, eller som det kan være af betydning at få gennemdrøftet i en bredere kreds inden en mere endelig offentliggørelse. Arbejdsnotaterne vil normalt ikke være til salg, men kan rekvireres ved henvendelse til Danmarks Statistik«.

GOMULKA, STANISLAW: *Inventive activity, diffusion, and the stages of economic growth.* Skrifter fra Aarhus Universitets Økonomiske Institut, nr. 24. Århus: Økonomisk Institut ved Aarhus Universitet (Akademisk Boghandel), 1971. 82 pp. Kr. 19,75.

Et af de problemer, moderne vækstteori har beskæftiget sig med, er muligheden for at opstille modeller, hvori det tekniske fremskridt bestemmes endogent. To forsøg på at løse dette problem har været fremherskende. Det ene er inspireret af Arrows »Learning by doing«; i det andet allokeres ressourcer til en særlig sektor, hvor det tekniske fremskridt så at sige produceres. Hertil føjer Gomulka en international spredningseffekt, der dels kan gøre sig gældende via import og dels som en fri udveksling af teknisk viden, hvis intensitet afhænger af størrelsen af den teknologiske kløft. Ud fra disse vækstfaktorer forsøger han at opbygge en syntese, der gør det muligt at skelne mellem fem vækststadier. Gomulka mener, at de teknisk fremskredne lande for øjeblikket (dvs. de sidste 200 år) er karakteriseret af en ekstraordinær kraftig ekspansion af den teknologiske sektor, som ikke vil vedvare, og at den internationale spredning for alle andre lande end USA for øjeblikket er den væsentligste vækstfaktor.

GORTZ, ERIK OG KARSTEN LAURSEN: *Policy instruments and adjustment in growth models.* Skrifter fra Aarhus Universitets Økonomiske Institut, nr. 23. Århus: Økonomisk Institut ved Aarhus Universitet (Akademisk Boghandel). 1971. 113 pp. Kr. 23,00.

Bogen er en teoretisk exercits i ligevægts-egenskaber, stabilitetsbetingelser og tilpasningsprocesser for makroøkonomiske vækstmodeller, der explicit indeholder penge- og finanspolitiske instrumentvariable.

HANSEN, SVEND AAGE: *Samfundets organisation*. København: Københavns Universitets Fond til Tilvejebringelse af Læremidler (Gad). 1971. 121 pp. Kr. 29,00.

Dette bind i det nye lærebogssystem i dansk samfundsbeskrivelse Erhverv og Samfund dækker et emne, der i tidligere fremstillinger med samme sigte som regel har fået en mere spredt og sparsom behandling. Efter et indledende afsnit om samfundets grundlæggende målsætning gives i de følgende tre kapitler en oversigt over henholdsvis statens, kommunernes og næringslivets organisationsmæssige opbygning. Derefter redegøres for effektiviseringsproblemerne i den offentlige forvaltning og de institutionelle rammer for den fysiske og økonomiske planlægning. Det afsluttende kapitel behandler statistikkens organisation.

HEIE, HENRIK, TOM HIORT-LORENZEN, GUNNAR THORLUND JEPSEN OG HANS E. ZEUTHEN: *Dansk økonomi i og uden for fællesmarkedet*. København 1972. 24 pp.

Forfatterne mener, at der har været en tendens til at overvurdere de økonomiske konsekvenser af den danske markedsbeslutning. De fremhæver, at der formentlig ved ikke-tilslutning til fællesmarkedet vil kunne opnås en frihandelsordning for industrivarer, der nærmest vil være gunstigere for dansk industri end tilslutning til EF. Det afgørende fra et økonomisk synspunkt er det samfundsmæssige tab ved at give afkald på EF-medlemskabets landbrugsfordele, der kan anslås til 2 mia kr. i 1978, hvor nationalproduktet kan antages at være ca. 230 mia kr., dvs. et tab på mindre end én procent. Det fremhæves, at det væsentligste under alle omstændigheder vil blive at føre en økonomisk politik, der sikrer samfundsøkonomisk balance og den af befolkningen ønskede prioritering af ressourcernes anvendelse, og at den begrænsning i vor økonomisk-politiske handlefrihed, som en tilslutning til EF kan betyde, kan virke stærkere hæmmende på opfyldelsen af denne målsætning end den beskedne forskel i nationalproduktet. Heller ikke på kort sigt kan en dansk beslutning om ikke-tilslutning i sig selv motivere drastiske økonomiske indgreb. Beregningerne og deres forudsætninger gennemgås

overskueligt og detaljeret. Sammen med redegørelsen fra Det økonomiske Råds formandskab hører den til blandt de dokumenter, der kan bidrage til at hæve diskussionen om de økonomiske konsekvenser af den danske markedsbeslutning op på et fra et analytisk synspunkt tilfredsstillende niveau.

HOLM, ERIK: *Sæsonkorrigering af danske tidsserier*. Danmarks Statistik, Analyse- og prognosekontoret, Arbejdsnotat nr. 2. København: Danmarks Statistik, 1971. 65 pp. + omfattende bilagsmateriale.

Efter en kort historisk oversigt over de vigtigste metoder til beregning af sæsonbevægelsen redegøres for det af Bureau of the Census udarbejdede program, som splitter den originale serie op i en trendkonjunktur komponent, en sæsonkomponent og en irregulær komponent. Den nyeste version X-11 er anvendt til sæsonberegning for en lang række danske økonomiske tidsserier dækkende perioden 1958-70. Beregningsresultaterne er gengivet i et omfattende tabel- og figurbilagsmateriale.

HOLMSTEDT, SVEN, red.: *Nordiska Rådets verksamhet 1952-1970: Översikt över rådets rekommendationer och råds-presidiets framställningar*. Nordisk udredningsserie, 1971:14. København m.fl.: Nordisk Råd, 1972. 630 pp. Kr. 43,80.

Efter at Nordisk Råd havde fungeret i 10 år blev i 1962 udgivet en oversigt over virksomheden med en redegørelse for de foranstaltninger, som i de nordiske lande var gennemført som følge af rådets rekommendationer og præsidietskrivelserne. Den foreliggende udgave er en a jourført udgave, der dækker hele perioden 1952-1970. For så vidt angår regeringsforanstaltningerne i årene 1952-1961 gives der dog kun sidehenvisninger til den tidligere oversigt. Materialet er emneopdelt. Skønt indholdsfortegnelsen lader bogen slutte med et stikordsregister, findes der efter dette tillige en nyttig oversigt over de udgivne betænkninger i Nordisk udredningsserie.

HVIDT, KRISTIAN: *Flugten til Amerika eller Drivkræfter i masseudvandringen fra Danmark 1868-1914*. Skrifter udg. af Jysk Selskab for Historie, nr. 27. Århus: Universitetsforlaget i Aarhus, 1971. 555 pp. Kr. 97,00.

En statistisk bearbejdelse af politiets udvandringsprotokoller danner udgangspunkt for en bred, ofte anekdotisk, behandling af årsagerne til den danske oversøiske emigration i slutningen af sidste og begynn-